Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 043/2024.

Proposição da Vereadora Sra. NAIR DE SIQUEIRA.
Data: 20 de maio  de 2024

Assunto: REFORMA GERAL DO MIRANTE DE GUARAQUEÇABA E IMPLEMENTAÇÃO DE BICA D'ÁGUA

A Excelentíssima Senhora Prefeita LILIAN RAMOS NARLOCH

A Vereadora NAIR DE SIQUEIRA no uso das suas atribuições legais, nos termos do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Guaraqueçaba, vem com  a presente Indicação que tem por objetivo solicitar à Prefeitura
Municipal a realização de reforma geral do Mirante de Guaraqueçaba, bem como a construção ou instalação de uma
bica d'água nas proximidades do local.

Justificativa.

O Mirante de Guaraqueçaba é um importante ponto turístico do município, oferecendo aos visitantes uma
vista panorâmica da cidade e da Baía de Guaraqueçaba / Paranaguá. No entanto, o local encontra-se em precárias
condições de conservação, com diversas rachaduras e fissuras nas estruturas, representando um sério risco à
segurança dos frequentadores. Além disso, a falta de uma bica d'água nas proximidades do mirante causa
transtornos aos visitantes, que precisam se deslocar para outros pontos da cidade para se hidratar. A instalação de
uma bica d'água contribuiria para o conforto e bem-estar dos visitantes, além de promover a valorização do espaço
público.

Diante do exposto, solicito à Prefeitura Municipal, a realização de uma reforma geral do Mirante de
Guaraqueçaba, com o objetivo de garantir a segurança e a acessibilidade do local;

A construção ou instalação de uma bica d'água nas proximidades do mirante, visando o conforto e bem-estar
dos visitantes.

Ressalta-se que a presente Indicação visa contribuir para a melhoria da qualidade de vida da população e
para o desenvolvimento do turismo no município.

Atenciosamente,

_____________________
NAIR DE SIQUEIRA

Vereadora